РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАГАЛЬНИЦКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

 МОКРОБАТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАГАЛЬНИЦКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 5

Принято

Собранием депутатов                                                               «9» ноября  2012 г.

	О предварительных  итогах социально-

Экономического развития  Мокробатайского сельского поселения  за 9 месяцев  текущего года и ожидаемых итогах социально-экономического развития Мокробатайского сельского поселения за 2012 год

Заслушав и обсудив  информацию ведущего специалиста сектора экономики и финансов Мокробатайского сельского поселения о предварительных итогах социально-экономического развития  Мокробатайского сельского поселения за 9 месяцев текущего года и ожидаемых итогах социально-экономического развития Мокробатайского сельского поселения за 2012 год,

Собрание депутатов Мокробатайского сельского поселения РЕШИЛО:

1. Согласиться с оценкой ожидаемых итогов социально-экономического развития Мокробатайского сельского поселения за 2012 год (прилождение 1).

2. Ведущему специалисту сектора экономики и финансов  Администрации Мокробатайского сельского поселения (Котовщиковой Ю.А.) направить информацию о предварительных итогах социально-экономического развития  Мокробатайского сельского поселения  за 9 месяцев  текущего года  и  ожидаемых итогах  социально-экономического развития Мокробатайского сельского поселения за 2012 год,  заведующему сектором экономики и финансов Долговой А.В. в целях подготовки материалов к  проекту Решения «О бюджете Мокробатайского сельского поселения на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов».

   3.   Данное решение вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Мокробатайского

Павленко С.В.

сельского поселения

Приложение №1 к решению №5

      от  09 ноября 2012 года.

Предварительные итоги социально- экономического развития

Мокробатайского сельского поселения  за 9 месяцев 2012года

Основой социально-экономического развития Мокробатайского сельского поселения за 9 месяцев 2012 года являются сценарные условия социально-экономического развития Кагальницкого района, а также итоги социально-экономического развития Мокробатайского сельского поселения за январь - март 2012 года. При подготовке документа учтены данные органов государственной статистики,  а также данные предприятий и организаций, расположенных на территории Мокробатайского сельского поселения. При разработке итогов  применены прогнозные показатели инфляции и индексы-дефляторы цен по видам экономической деятельности, рекомендованные Министерством экономического развития России.

Демография, труд и заработная плата

Демографическая ситуация является одним из определяющих факторов социально-экономического развития территории. Мокробатайское сельское поселение представлено тремя населёнными пунктами: п. Мокрый Батай, п. Малодубравный, п. Новоракитный. Административным центром является п. Мокрый Батай. Общая площадь муниципального образования составляет 10267 га. Численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2012г. насчитывает 2529 человека (2177человек проживает в п.  Мокрый Батай; 220 человек в  п. Малодубравный; 132 человек в п. Новоракитный).

По состоянию на 01.10.2012г. количество работников занятых во всех отраслях экономики составляет  525 человек. По отношению к аналогичному периоду прошлого года заметна тенденция снижения численности работников занятых во всех отраслях экономики. Это обусловлено, прежде всего, сокращением численности работников предприятия обрабатывающей промышленности ЗАО «Мейджикфуд». Но между тем, необходимо отметить, что количество занятых в экономике нашего муниципального образования из числа местного населения составляет 259 человек. По состоянию на 01.10.2012г. количество официально зарегистрированных безработных составляет 5 человек.

За истекший период, сложился небольшой темп роста фонда оплаты труда   по отношению к аналогичному периоду 2011 года,  При разработке показателя фонда заработной платы в разрезе поселения за основу были взяты данные о фактических поступлениях по налогу на доходы физических лиц за 2011 и 2012 годы, результаты мониторинга организаций в части проводимой ими политике по формированию системы оплаты труда работников. Заметна тенденция увеличения уровня среднемесячной начисленной заработной платы по полному кругу предприятий, которая составила 16178,41 руб.

Сохраняется проблема старения населения, что обусловлено превышением смертности над рождаемостью.

Таким образом, сложившиеся тенденции изменения численности постоянного населения, его возрастного состава и показателей занятости населения легли в основу показателей  9 месяцев 2012 года.

Малое и среднее предпринимательство

По состоянию на 01.01.2012 года на территории Мокробатайского сельского поселения  количество  индивидуальных предпринимателей составляло 92 единицы. Спустя  9 месяцев 2012 года количество индивидуальных предпринимателей, увеличилось до 126 единиц. Динамика роста обусловлена прежде всего государственными программами направленными на поддержку данного сектора экономики.

Финансовые показатели социально-экономического развития Мокробатайского сельского поселения

Финансовые показатели социально-экономического развития Мокробатайского сельского поселения представляют собой свод основных финансовых показателей по полному кругу предприятий, формирующих экономику МО Мокробатайское сельское поселение: СПК "Вишнёвый", ООО «Югмясопром», ГУП РО Кагальницкий Ветеринарно-санитарный утилизационный завод, ООО "Группа ТЕХНОКОМ", ООО "Сервисный центр "Техноком", ООО "Техноком-Авто", ООО «Пищекомбинат Донской», ЗАО «Мэджикфуд», ООО ТД «Альфа-Трейд». При анализе полученных финансовых результатов за 9 месяцев 2012 года, заметна тенденция увеличения прибыли прибыльных предприятий по отношению к убыткам убыточных предприятий более чем  в два раза.

Инвестиции по полному кругу предприятий

В 2012 году на территории Мокробатайского сельского поселения заметно преобладание благоприятного инвестиционного климата. Рост инвестиций в основной капитал по всем источникам финансирования предприятий и организаций, расположенных на территории Мокробатайского сельского поселения независимо от  форм собственности, обусловлен привлекательным географическим расположением, подъёмом экономики во всех отраслях Ростовской области, оздоровлением российской экономики в целом. Основным объектом привлечения инвестиций является ЗАО «Мейджикфуд» и ООО «Пищекомбинат Донской» (120 млн. рублей в 2012 году), инвестиционные вложения направлены на создание и воспроизводство основных средств ( строительство зданий, сооружений, приобретение машин и оборудования ).

Развитие промышленного производства  Мокробатайского сельского поселения

В развитии промышленного производства Мокробатайского сельского поселения   заметен положительный темп роста. Это обусловлено прежде всего поставленными задачами Президента России  по удвоению валового регионального продукта, расширению налогооблагаемой базы,  реализации закона от 3.08.07 № 745 –ЗС «О зонах экономического развития в Ростовской области», инвестиционных проектов по вводу в действие новых мощностей, технологических процессов, строительству новых предприятий. Совокупный объём отгруженных товаров, работ и услуг, выполненных собственными силами по полному кругу предприятий Мокробатайского сельского поселения в 2011 году составил 443750 тыс. руб., к концу 2012 года уровень данного показателя должен возрасти до 660841,00 тыс. руб. Динамика увеличения сохранятся  до 2014 года.

Развития сельского хозяйства Мокробатайского сельского поселения

При анализе развития аграрного сектора экономики Мокробатайского сельского поселения за 9 месяцев 2012 года были учтены  экономические и естественно-биологические процессы - влияние природно-климатических факторов, сезонность производства. Основным сельхозпредприятием Мокробатайского сельского поселения является СПК «Вишневый», основной вид деятельности – растениеводство (выращивание зерновых и зернобобовых культур), финансовое состояние предприятия является удовлетворительным, численность работников составляет 33 человека. Другая составляющая в развитии сельского хозяйства – иные землепользователи (ИП, ПТ), их основным видом деятельности также является растениеводство. В настоящее время большинство хозяйств испытывает значительные финансовые трудности.

Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий Главы Мокробатайского сельского поселения и специалистов сектора экономики и финансов. В бюджетную систему  поселения за 9 месяцев 2012 года  поступило всего доходов: 7273,9 тыс. руб., из них собственные доходы составили  4348,9 тыс. руб., безвозмездные поступления в бюджет поселения  составили 2925,0 тыс. руб. Расходы  за 9 месяцев 2012 года составили 6670,4 тыс. руб.

Благоустройство – в течение 9 месяцев 2012 года Администрация Мокробатайского сельского поселения активно работала над вопросами  благоустройства территории поселения и оздоровлению экологической обстановки. За период с 01 апреля 2012 года по 01.10.2012г. по инициативе органов местного самоуправления в Мокробатайском сельском поселении было организовано 8 субботников.  Основными видами работ являлись расчистка улиц 40 лет Победы, ПМК от сухой растительности, вывоз мусора, корчевание сухостойких деревьев, обрезка деревьев и кустарников, побелка деревьев и бордюрных камней по ул. 40 лет Победы, ПМК, Вишневая, покраска детского игрового оборудования, обработка клумб и высадка цветочной рассады, расчистка  зоны  въезда в поселок со стороны автомагистрали Ростов-Ставрополь, кошение сорной растительности, регулярный сбор мусора. Наградой за кропотливый труд стало присуждение званий «Лучшее поселение Кагальницкого района 2012» и «Лауреат конкурса лучшее поселение Ростовской области с численностью до 3 тыс. человек»!

Должное внимание в первом полугодии 2012г. уделялось и  другим не менее важным направлениям благоустройства, реализованных с помощью средств местного и областного бюджета:

1. Продолжено строительство тротуара по ул.40 лет Победы  (2 пикет) - (413,573 тыс. руб.);

2. Произведен текущий ремонт сетей уличного освещения по ул. Садовая, Вишневая – (89,6 тыс. руб.);

3. Выполнены работы по капитальному ремонту внутрипоселкового водопровода по ул. Мира (308,0 тыс. руб.);

4. Заключен муниципальный контракт на содержание автомобильных дорог местного значения на 2012г. за счет средств областного бюджета (430,85 тыс. руб.);

5. Выполнены работы по содержанию внутрипоселковых дорог (расчистка от снега, ямочный ремонт) на сумму 97,6 тыс. руб.;

6. Выполнены работы по уборке территории МСП, кладбища, парковой зоны на сумму 149,8 тыс. руб.

7. Установлена стелла-указатель и информационная конструкция на въезде в п. Мокрый Батай на сумму 103,4 тыс. руб.;

8. Выполнен текущий ремонт здания Администрации на сумму 197,4 тыс. руб.;

9. Приобретены и установлены дорожные знаки на территории МСП на сумму 39,5 тыс. руб.;

10. Установлены урны на территории п. Мокрый Батай на сумму 59,0 тыс. руб.;

11.  Выполнены работы по исправлению профиля обочин внутрипоселковых автомобильных дорог в п. Мокрый Батай на сумму 99,751 тыс. руб.;

12.  Произведён текущий ремонт щитов учёта и автоматики управления сетями уличного освещения в п. Мокрый Батай на сумму 52,0 тыс. руб.;

13. Приобретены средства оповещения населения: электросирена С-28, мегафоны – inter  на сумму 31,68 тыс. руб.;

14. Выполнены работы по текущему ремонту водопроводной сети по ул. Климова в п. Новоракитный, п. Мокрый Батай на сумму 79,878 тыс. руб.;

Культура. Культовым событием истекших 9 месяцев 2012г. стало празднование двух значимых событий: один из традиционных праздников - "День поселка Мокрый Батай" и «75-летие Ростовской области!». Сотрудники МУК Мокробатайский сельский дом культуры в сотрудничестве с педагогами МОУ ДОД ДМШ организовывали народное гулянье в п. Мокрый Батай. В программу мероприятия вошли: торжественное поздравление Главы Мокробатайского сельского поселения С.В. Павленко; показательные выступления детского творческого коллектива «Забавушка», выступления вокалистов. Эпицентром праздника стал яркий праздничный салют!

Спорт. Нельзя не  отметить оживление спортивно-массовой работы  в поселении и, в первую очередь среди молодежи. 10 июня 2012г. стартовал чемпионат Кагальницкого района по футболу. Глава Мокробатайского сельского поселения Павленко С.В. оперативно организовал работу, позволяющую достойно принимать команды  других поселений: планирование футбольного поля (расчистка от прошлогодней растительности, покос сорной растительности, нанесение разметки), приобретение газанокосилки, приобретение футбольного инвентаря. Участники футбольной сборной приняли активное участие в подготовительных мероприятиях, охотно защищали честь нашего поселения в районном соревновании и заняли призовое второе место!

В целом, подводя итоги  социально-экономического развития Мокробатайского сельского поселения  за 9 месяцев  2012 года, можно сделать вывод о наличии положительной тенденции изменения показателей, обеспечивающих устойчивый экономический рост и финансовую стабильность для дальнейшего развития нашего поселения.

	Глава Мокробатайского

сельского поселения                                                             С.В. Павленко

	Подготовил ведущий специалист                                          Котовщикова Ю.А.